
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 52 dd.  03.06.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 52  DD. 03.06.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno tre mese di giugno alle 
ore 17.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunita la Giunta della Comunità, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
ZANCANELLA RAFFAELE Presidente x  
GIACOMUZZI GUSTAVO Vicepresidente x  
CASAL ALBERTO Assessore  x 
FELICETTI M. EMANUELA Assessore x  
RIZZOLI MARIO Assessore x  
LONGO SILVANO Assessore x  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zancanella Raffaele invita la Giunta a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Asilo nido  – sede di 
Castello di Fiemme - Affido 
incarico di progettazione 
preliminare e definitiva  dei lavori 
di adeguamento normativa 
antincendio. Impegno di spesa. 

 
 
 
    
 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
04.06.2015. 

 
  
 
 Esecutiva dal 15.06.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 
VISTO per l’assunzione dell’impegno  
Il Vice responsabile Servizio Finanziario 

rag. Lidia Piazzi 
 
 

 
 

LA GIUNTA DELLA COMUNITA’ 
 

 Premesso che i Comuni di Fiemme con convenzione di data 09.01.2012, scrittura privata n. 
3,  hanno trasferito al nostro ente l’esercizio delle loro funzioni in materia di servizi educativi della 
prima infanzia, tra i quali rientra la gestione del servizio nido d’infanzia intercomunale di Fiemme, 
articolato sulle sedi di Ziano e di Castello di Fiemme, per le quali i Comuni hanno messo a 
disposizione della Comunità i relativi immobili; 
 Accertato  che l’edificio della sede di Castello di Fiemme è sprovvisto del Certificato 
Prevenzione Incendi (C.P.I.) reso ora obbligatorio per tale tipo di strutture, con capienza superiore a 
30 persone, dal punto 67/3.B del DPR 151/2011; 
 Preso atto che il Comune di Castello  di Fiemme  in data 23.03.2015  ha inoltrato alla 
Provincia Autonoma di Tranto – Servizio Antincendio e Protezione Civile  la richiesta di 
valutazione dell’allegato progetto inerente i lavori per l’adeguamento alle norme vigenti previste 
per tali strutture  al fine del rilascio del certificato di idoneeità, commissionandolo allo Studio 
Termotecnico di Andreatta p. ind. Riccardo di Pergine Valsugana;  

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 52 dd.  03.06.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 Visto il parere favorevole rilasciato in data 29.04.2015 dal Servizio Antincendio della PAT 
in esito alla richiesta di esecuzione dei lavori previsti nel progetto presentato; 
           Dato atto quindi della necessità di predisporre il progetto preliminare definitivo per i lavori 
da eseguirsi in adempimento a quanto previsto dalla normativa di prevenzione incendi DPR 
151/2011 di cui al citato progetto affidato allo Studio Termotecnico del p. ind. Riccardo Andreatta;  
          Valutato opportuno affidare l’incarico professionale in oggetto allo stesso Studio 
Termotecnico del p. ind. Andreatta avendo già predisposto gli elaborati per la pratica di valutazione 
antincendio dell’asilo nido; 
         Visto il preventivo di parcella di data 21.05.2015, ns. prot. n. 4619 del 26/05/2015 dello 
Studio Termotecnico del p. ind. Andreatta, che per redigere il progetto preliminare e definitivo ed il  
computo metrico estimativo dei lavori  chiede un compenso  di € 3.900,00 oltre ad IVA 22% e 
Oneri Previdenziali 5%, per totali € 4.995,90; 
 Dato atto che l’incarico diretto non si pone in contrasto con le disposizioni vigenti in 
materia: infatti è consentita la trattativa diretta per gli incarichi il cui importo sia contenuto entro 
l’importo stabilito dalla legge provinciale in materia di contratti (art. 21 della L.P. 23/1990) 
attualmente Euro 46.000,00; 
 Preso atto delle disposizioni di cui legge provinciale 12 settembre 2008, n. 16, relativa al 
contenimento delle spese per incarichi di studio, di ricerca e di consulenza e collaborazioni; la legge 
ha peraltro mantenuto, ancora per il triennio 2013-2015, il criterio per cui “sono comunque 
ammessi, in deroga all'obbligo di riduzione, gli incarichi e le collaborazioni sino all'importo annuo 
massimo di 40.000 euro" e ricordato che per affidamenti di importo inferiore ad euro 26.000,00, 
come previsto all’art. 20 comma 12 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26, si prescinde anche dalla 
stipula delle convenzioni, redatte sulla base dello schema-tipo approvato dalla Giunta provinciale; 
 Vista la dichiarazione rilasciata dal professionista in allegato al suddetto preventivo ed 
accertato che non sussistono situazioni note all’amministrazione in ordine all’insussistenza dei 
requisiti di cui all’articolo 39-septies  e 39-novies LP 23/90 e ss. mm; 
 Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm. 
 Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 
 Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L; 
 Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile di cui all’art. 81 del T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, allo Studio Termotecnico del p. ind. 
Riccardo Andreatta con sede a Pergine Valsugana , Via Marconi 75, l’incarico professionale 
per la progettazione preliminare e definitiva dei lavori di “adeguamento antincendio 
dell’asilo nido di Castello di Fiemme, come da preventivo offerta di data 21.05.2015 ns. 
prot. 4619 del 26/05/2015, dietro compenso di €3.900,00 oltre ad oneri fiscali e 
previdenziali per complessivi € 4.995,90, assegnando il CIG. ZAF14D7694; 

2. di assegnare al professionista di cui sopra il termine del 31.07.2015 per la consegna degli 
elaborati oggetto dell’incarico; 

3. di impegnare, per l’espletamento del suddetto incarico, l’importo di € 4.995,90 al cap. 
2700/61 (Siope 1307)  del Bilancio di Previsione 2015, che presenta adeguata disponibilità. 

 
 
 



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 52 dd.  03.06.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
 
 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione alla Giunta della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
dott. Silvano Longo dott. Mario Andretta  sig. Raffaele Zancanella 

 


